

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

Pregão Eletrônico



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2023**

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico SRP nº 024/2023, destinado a contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Merenda Escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Cordeiros, através do Sistema de Registro de Preços; tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, parecer opinando-se pela adjudicação e homologação, bem como a não manifestação e apresentação de recurso dentro do prazo legal previsto, conforme Ata da Sessão Pública; e observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93; ADJUDICO o objeto da licitação à:

T M M MURITIBA ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ nº 46.436.539/0001-99, Insc. Estadual nº 194.669.974, com sede a Rua Dr. Joaquim, Laranjeiras, nº 226, Sala 04, Bairro Jardim Cruzeiro, na cidade de Feira de Santana, Estado da Bahia, E-mail: tmmuritibaalimentos@gmail.com, Representante Legal: Telma Maria Magalhães Muritiba						
<b>LOTE 01</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	<b>Chocolate em pó</b> , solúvel. 100% cacau em pó. Sabor acentuado de Cacau puro, sem adição de açúcar. Embalagem com informações nutricionais, lista de ingredientes, marca do produto, data de validade e lote. Embalagem com 200g	Kg	500	PRONTU	R\$ 64,00	R\$ 32.000,00
2	<b>Leite em pó Integral</b> . Leite em pó integral 25 % de gordura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data da validade, condições de armazenamento, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura. /SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Pacotes com 200g	Kg	5500	BOM GOSTO	R\$ 29,00	R\$ 159.500,00
3	<b>Leite em pó desnatado</b> – pacote com 200g. Leite em pó desnatado, 0% de gordura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data da validade, condições de armazenamento, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura. /SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.	kg	100	CCGL	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
<b>TOTAL DO LOTE 01</b>						<b>R\$ 194.500,00</b>

1

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

[www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br)

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



GILDASIO NOGUEIRA AVELAR - ME, CNPJ nº 06.233.833/0001-89, Insc. Estadual nº 063.700.467, com sede a Avenida Joaquim Ferraz de Araújo, s/n, Bairro Corante, na cidade de Tremedal, Estado da Bahia, Telefone: (77) 99978-3951, Representante Legal: Gildásio Nogueira Avelar						
<b>LOTE 02</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	<b>Açúcar</b> Cristal branco de fácil escoamento, não devendo estar empedrado, isento de matéria terrosa ou parasitas. Validade mínima de 12 meses. Pacote com 1 kg	Kg	4000	Singular	R\$ 4,06	R\$ 16.240,00
2	<b>Arroz Branco</b> Tipo 1, classe longo fino, de boa qualidade, informações nutricionais na embalagem inspecionado pelo órgão competente. Embalagem de 01Kg. Validade de no mínimo 12 meses.	Kg	2000	Safra	R\$ 5,08	R\$ 10.160,00
3	<b>Arroz Parboilizado</b> Tipo 1, classe longo fino, de boa qualidade, informações nutricionais na embalagem inspecionado pelo órgão competente. Embalagem de 01 Kg. Validade de no mínimo 12 meses.	Kg	5000	Safra	R\$ 5,14	R\$ 25.700,00
4	<b>Arroz Parboilizado Integral</b> Tipo 1, classe longo fino, de boa qualidade, informações nutricionais na embalagem inspecionado pelo órgão competente. Embalagem de 01 Kg. Validade de no mínimo 12 meses.	kg	50	Safra	R\$ 5,86	R\$ 293,00
5	<b>Feijão Carioca</b> Tipo 1, peneirado isento de sujidades, embalagem contendo informações nutricionais, data de validade de no mínimo 12 meses. Pacote com 01 Kg	Kg	2500	Sempre Verde	R\$ 5,87	R\$ 14.675,00
6	<b>Feijão Fradinho</b> Tipo 1, peneirado isento de sujidades, embalagem contendo informações nutricionais, data de validade de no mínimo 12 meses. Pacote com 01 Kg	Kg	800	Sempre Verde	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00
7	<b>Feijão Preto</b> Tipo 1, peneirado isento de sujidades, embalagem contendo informações nutricionais, data de validade de no mínimo 12 meses. Pacote com 01 Kg	Kg	800	Sempre Verde	R\$ 7,29	R\$ 5.832,00
<b>TOTAL DO LOTE 02</b>						<b>R\$ 77.700,00</b>

GILDASIO NOGUEIRA AVELAR - ME, CNPJ nº 06.233.833/0001-89, Insc. Estadual nº 063.700.467, com sede a Avenida Joaquim Ferraz de Araújo, s/n, Bairro Corante, na cidade de Tremedal, Estado da Bahia, Telefone: (77) 99978-3951, Representante Legal: Gildásio Nogueira Avelar						
<b>LOTE 03</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	<b>Biscoito Doce</b> tipo maizena, embalagem interna individual, de boa qualidade. Informações nutricionais na embalagem.	Kg	1500	MARILAN	R\$ 13,34	R\$ 20.012,40

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



	Validade de no Mínimo 12 meses. Pacote com 350 g					
2	<b>Biscoito Salgado</b> tipo Cream Cracker, embalagem interna individual, de boa qualidade. Informações nutricionais na embalagem. Validade de no Mínimo 12 meses. Pacote com 350 g	Kg	1500	MARILAN	R\$ 12,25	R\$ 18.375,00
3	<b>Biscoito Salgado Integral</b> tipo Cream Cracker integral, embalagem interna individual, de boa qualidade. Informações nutricionais na embalagem. Validade de no Mínimo 12 meses. Pacote com 367g	Kg	50	VITARELLA	R\$ 14,20	R\$ 710,00
4	<b>Biscoito isento de glúten</b> , acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	kg	30	SCHAR	R\$ 22,03	R\$ 660,90
5	<b>Macarrão Ave Maria.</b> Macarrão massa tipo Ave Maria. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, o produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote com 500 g.	Kg	800	PETIAN	R\$ 8,46	R\$ 6.768,00
6	<b>Macarrão parafuso.</b> Macarrão de sêmola massa tipo parafuso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, o produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote com 500 g	Kg	800	PETIAN	R\$ 8,15	R\$ 6.520,00
7	<b>Macarrão Espaguete.</b> Macarrão massa tipo espaguete. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, o produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote com 500g	Kg	1300	PETIAN	R\$ 7,83	R\$ 10.183,68
8	<b>Macarrão Espaguete Integral.</b> Macarrão massa tipo espaguete integral. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, o produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote com 500g	Kg	30	PETIAN	R\$ 8,60	R\$ 258,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



9	<b>Macarrão isento de glúten</b> , de fécula de batata, de arroz ou outros, embalado em saco resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega	kg	30	URBANO	R\$ 10,40	R\$	312,00	
10	<b>Macarrão Letrinhas.</b> Macarrão massa tipo letrinhas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, o produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote com 500g	kg	1000	VILMA	R\$ 8,00	R\$	8.000,00	
<b>TOTAL DO LOTE 03</b>							R\$	<b>71.799,98</b>

**GILDASIO NOGUEIRA AVELAR - ME, CNPJ nº 06.233.833/0001-89, Insc. Estadual nº 063.700.467, com sede a Avenida Joaquim Ferraz de Araújo, s/n, Bairro Corante, na cidade de Tremedal, Estado da Bahia, Telefone: (77) 99978-3951, Representante Legal: Gildásio Nogueira Avelar**

**LOTE 04**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR		
					UNITÁRIO	TOTAL	
1	<b>Proteína Texturizada de Soja</b> - A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem. Validade de no mínimo 12 meses. Pacotes com 400g.	Kg	300	Prontu	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	
<b>TOTAL DO LOTE 04</b>							R\$ <b>3.000,00</b>

**GILDASIO NOGUEIRA AVELAR - ME, CNPJ nº 06.233.833/0001-89, Insc. Estadual nº 063.700.467, com sede a Avenida Joaquim Ferraz de Araújo, s/n, Bairro Corante, na cidade de Tremedal, Estado da Bahia, Telefone: (77) 99978-3951, Representante Legal: Gildásio Nogueira Avelar**

**LOTE 05**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	<b>Amendoim</b> Sem casca, torrado, sem pele. Embalagem contendo informações nutricionais livre de sujidades, de boa qualidade. Validade de no mínimo 06 meses. Embalagem com 500g	Kg	200	Prontu	R\$ 17,54	R\$ 3.508,00
2	<b>Adoçante</b> - Adoçante 100% estévia. A embalagem deverá conter externamente as informações nutricionais, número de lote, data de embalagem, validade mínima de 12 meses. Embalagem com 100ml.	Und.	15	Adocyl	R\$ 6,73	R\$ 100,95

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



3	<b>Amido de Milho</b> Aparência homogênea, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem individuais contendo 200 g cada, validade mínima de seis meses. Embalagem com 200g	Kg	60	Apti	R\$ 14,34	R\$ 860,40
4	<b>Aveia flocos finos</b> -A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Validade de no mínimo 12 meses. Pacotes com 170 g	kg	100	Apti	R\$ 18,73	R\$ 1.873,00
5	<b>Azeite de Oliva Extra Virgem</b> - Azeite de Oliva extra virgem puro sem mistura, com acidez ate 0,5%, embalagem escura de 500 ml. Com identificação do produto e prazo de validade ideal para consumo.	Und.	40	Cocinero	R\$ 29,39	R\$ 1.175,60
6	<b>Coco ralado sem açúcar</b> - Pacotes com 100 g. Embalagem contendo informações nutricionais livre de sujidades, de boa qualidade. Validade de mínima de 06 meses.	Kg	50	Prontu	R\$ 28,25	R\$ 1.412,50
7	<b>Farinha de Aveia.</b> A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Validade de no mínimo 12 meses. Pacotes com 170 g	Kg	100	Apti	R\$ 17,99	R\$ 1.799,00
8	<b>Farinha de Trigo com Fermento.</b> Enriquecida com ferro e ácido fólico sal, fermentos químicos (pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico). Apresentar quantidade por porção de 50g de: Fibra alimentar superior 1,0 g, Ferro acima de 2,0 mg, ácido fólico no mínimo 75 mcg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Validade de no mínimo 05 meses a contar da data da entrega. Pacotes com 01 Kg	Kg	900	Sarandi	R\$ 5,20	R\$ 4.680,00
9	<b>Farinha de Trigo Integral</b> . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Validade de no mínimo 12 meses. Apresentar quantidade por porção de 50g de: Fibra alimentar igual ou superior a 4,8g, Proteínas igual ou superior ao 6,0g. Pacotes com 01 Kg.	kg	50	Dona Benta	R\$ 8,37	R\$ 418,50

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



10	<b>Fermento em pó</b> – com os ingredientes amido de milho, bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico e carbonato de cálcio. Embalagem 100g, contendo informações nutricionais, data de validade de no mínimo 12 meses.	UND	300	Dona Benta	R\$ 3,68	R\$	1.104,00
11	<b>Flocos de Milho Pré Cozido.</b> Ingredientes: farinha de milho flocada, 0 g de sódio. Pacote com 500 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Validade de no mínimo 12 meses.	Kg	1000	Vitamilho	R\$ 3,17	R\$	3.170,00
12	<b>Fubá de Milho.</b> Pacote com 500 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, condições de armazenamento, quantidade do produto. Validade de no mínimo 12 meses.	Kg	500	Bahia	R\$ 4,22	R\$	2.110,00
13	<b>Leite de coco:</b> Produto de primeira qualidade deverá apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante, sem traços brancos ou mofo. Embalagem plástica atóxica ou embalagem de vidro, intacta, contendo informações sobre o produto, informações nutricionais e prazo de validade, 200 ml.	Und	400	Prontu	R\$ 3,55	R\$	1.420,00
14	<b>Milho para Canjica</b> Tipo 1, acondicionado em embalagens de 500g. Com informações nutricionais na embalagem, deverá apresentar validade mínima de 12 meses. Pacotes com 500g	Kg	800	Bahia	R\$ 7,16	R\$	5.728,00
15	<b>Milho para Pipoca</b> Tipo 1, acondicionado em embalagens de 500g. Com informações nutricionais na embalagem, deverá apresentar validade mínima de 12 meses. Pacotes com 500g	Kg	250	Sempre Verde	R\$ 8,32	R\$	2.080,00
16	<b>Milho Verde.</b> Milho verde e salmoura (água e sal). sem <b>glúten</b> . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, número do registro no Ministério da agricultura. /SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, deverá apresentar validade mínima de 12 meses. Embalagem com 200g.	Kg	300	Quero	R\$ 17,03	R\$	5.109,00
17	<b>Farinha de mandioca</b> – Embalagem de 1 kg. Produto obtido a partir dos processos de ralar e torrar a mandioca, tipo 1, fina, seca, branca. Isenta de material terroso, fungos, parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e	kg	600	Ki-sabor	R\$ 5,21	R\$	3.126,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



	peso líquido. Produto com registro no ministério da agricultura.					
18	<b>Canela em Pó</b> - Pacotes com 100 g. Embalagem contendo informações nutricionais livre de sujidades, de boa qualidade. Validade de no mínimo 06 meses.	Kg	30	Delícia	R\$ 21,68	R\$ 650,40
19	<b>Manteiga.</b> Ingredientes: creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento láctico e corante natural de urucum. Embalagem atóxica contendo 200g, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	Kg	500	Davaca	R\$ 32,50	R\$ 16.250,00
20	<b>Margarina com Sal.</b> Precisa apresentar * <b>0 g gordura trans</b> , ingredientes: óleos vegetais líquidos e modificados, água, sal, soro de leite em pó, maltodextrina, leite em pó desnatado, vitaminas b (b1, b6 e b12), selenito de sódio (selênio), vitamina a, estabilizantes: lecitina de soja e mono e diglicerídeos de ácidos graxos, conservador: sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico, antioxidante: tbhq e edta cálcio dissódico, aromatizante: aroma idêntico ao natural, corante: Deve ter registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA. Embalagem primária: Potes de polietileno resistente, com tabela de composição nutricional, embalagens de 250g.	Kg	200	Deline	R\$ 15,99	R\$ 3.198,00
21	<b>Óleo de Soja</b> refinado, acondicionado em embalagem original de fábrica com 900 ml, caixa contendo 20 unidades, especificação dos ingredientes, informação do fabricante, deverá apresentar validade mínima de 12 meses.	Latas	1200	Soya	R\$ 6,69	R\$ 8.028,00
22	<b>Óleo de Girassol</b> , refinado, acondicionado em embalagem original de fábrica com 900 ml, caixa contendo 20 unidades, especificação dos ingredientes, informação do fabricante, deverá apresentar validade mínima de 12 meses.	Latas	40	Liza	R\$ 10,99	R\$ 439,60
23	<b>Sal Iodado</b> - Sal Iodado, com embalagem de 1Kg, com informações nutricionais na embalagem, validade mínima de 12 meses. Pacote com 1 Kg	Kg	400	Souto	R\$ 1,05	R\$ 420,00
24	<b>Semente de linhaça dourada.</b> Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso aproximado de 100 gramas	Kg	10	Tia Sonia	R\$ 39,00	R\$ 390,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



25	<b>Semente de Chia.</b> Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso aproximado de 100 gramas	Kg	10	Tia Sonia	R\$ 56,90	R\$	569,00
26	<b>Uva passa</b> tamanho médio, preta, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso aproximado de 100 gramas	und	500	La Violetera	R\$ 4,79	R\$	2.395,00
27	<b>Uva passa</b> tamanho médio, branca, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso aproximado de 100 gramas	und	500	La Violetera	R\$ 5,17	R\$	2.585,00
28	<b>Ameixa Seca Sem Caroço:</b> ingredientes: ameixa seca tenra sem caroço e conservador sorbato de potássio. Sem quantidades significativas de gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras <i>trans</i> e sódio. Sem Glutén. Embalagem plástica, atóxica, contendo aproximadamente 150 g, contendo marca, e data de validade.	und	400	La Violetera	R\$ 7,05	R\$	2.820,00
29	<b>Vinagre de álcool colorido:</b> Ingredientes: fermentado acético de álcool, água, conservador INS 224 e corante natural INS 150C. Volume 750 ml. Acidez 4%. Embalagem Pet.	UND	200	Maratá	R\$ 2,90	R\$	580,00
<b>TOTAL DO LOTE 05</b>						R\$	<b>77.999,95</b>

**ALVORADA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP, CNPJ nº 14.507.932/0001-30, Insc. Estadual nº 010.927.911, com sede a Rua Armindo Meira Leite, nº 31, Bairro Novo Brumado, na cidade de Brumado, Estado da Bahia, E-mail: alvoradaalimentos@gmail.com, Representante Legal: Gilvan Silva dos Santos**

**LOTE 06**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	<b>CARNE BOVINA *ACÉM</b> - Dianteira, sem osso, patela ou acém. De primeira qualidade congelado. Com pouca gordura, sem cartilagem e nervos, com coloração vermelho brilhante, fechado a vácuo, no rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária, número do registro no Ministério da agricultura. SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, validade mínima de 12 meses. Embalagem com 1 kg. No momento da entrega o produto deverá estar	Kg	2500	FRIBOI	R\$ 27,35	R\$ 68.375,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



	entre a faixa de temperatura de -8 ou inferior, e ser transportado em veículos com temperatura controlada.						
2	<b>CARNE BOVINA: *COXÃO DURO BOVINO</b> , peça congelada a -18°C, Com pouca gordura, sem cartilagem e nervos, com coloração vermelho brilhante, fechado a vácuo, no rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária, número do registro no Ministério da agricultura. SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, validade mínima de 12 meses. Embalagem com 1 kg. embalado a vácuo, em embalagem individual por peça, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de doze meses. na embalagem primária deve constar as seguintes informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (sif), e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor. No momento da entrega o produto deverá estar entre a faixa de temperatura de -8 ou inferior, e ser transportado em veículos com temperatura controlada.	KG	2000	FRIBOI	R\$ 32,19	R\$	64.380,00
3	<b>Carne Bovina: *LAGARTO BOVINO</b> , Com pouca gordura, sem cartilagem e nervos, com coloração vermelho brilhante, peça congelada a -18°C, embalado a vácuo, em embalagem individual por peça, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de doze meses. na embalagem primária deve constar as seguintes informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (sif), e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor. No momento da entrega o produto deverá estar entre a faixa de temperatura de -8 ou inferior, e ser transportado em veículos com temperatura controlada.	KG	2000	FRIBOI	R\$ 32,15	R\$	64.300,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



4	<p><b>Costela bovina:</b> costela bovina de ponta de agulha , peça congelada a -18°C, embalado a vácuo, em embalagem individual por peça, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 06 meses. na embalagem primaria deve constar as seguintes informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (sif), e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor. Com pouca gordura, sem cartilagem e nervos, com coloração vermelho brilhante, fechado a vácuo, no rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária, número do registro no Ministério da agricultura. SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, validade mínima de 12 meses. Embalagem com 2 kg. No momento da entrega o produto deverá estar entre a faixa de temperatura de -8 ou inferior, e ser transportado em veículos com temperatura controlada.</p>	KG	1500	FRIBOI	R\$ 19,32	R\$	28.980,00
5	<p><b>Fígado bovino:</b> peça congelada a -18°C, embalado a vácuo, em embalagem individual por peça, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 03 meses. na embalagem primaria deve constar as seguintes informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (sif), e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor.</p>	KG	1500	FRIBOI	R\$ 18,43	R\$	27.645,00
6	<p><b>Carne Bovina Moída:</b> carne de 1ª categoria – no corte patinho. Proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). A carne bovina moída congelada, no corte patinho deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá conter no máximo, 10 % de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses. Devendo ser congelada e transportada à temperatura de – 18º C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior. b) Características gerais: o produto não deverá apresentar superfície úmida pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de</p>	Kg	1000	FRIBARREIRO	R\$ 25,95	R\$	25.950,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



	<p>consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Observar as especificações da Norma Técnica de Alimentos 3 – NTA 3 do Decreto Estadual n.º 12.436 de 20/10/78, que aprovou normas técnicas especiais de alimentos e bebidas. c) Características organolépticas: Aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; Cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas; Cheiro próprio; Sabor próprio. d) Embalagem e peso: o produto deverá estar congelado, ser embalado a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes de 01 kg. Embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superior e inferior totalmente lacradas contendo até 20kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração. e) Rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: • Declarar marca; • Nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente registro no SIF; • Identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: CARNE BOVINA DE 1ª CATEGORIA (patinho); • Data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo para consumo; • temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; • peso líquido; condições de armazenamento. No momento da entrega o produto deverá estar entre a faixa de temperatura de -8 ou inferior, e ser transportado em veículos com temperatura controlada.</p>					
7	<p><b>Coxa e Sobrecoxa de Frango</b> - Carne de frango coxa e sobre coxa congelada. Apresentar consistência firme não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelo-rosado. Não deve apresentar formações de cristais de gelo, penas e penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico resistente, com rotulagem constando dados como identificação do produto, marca do fabricante, número do serviço de inspeção sanitária do estabelecimento produtor, lote, data de validade, peso líquido da embalagem</p>	Kg	3000	FRANGO DOURO	R\$ 11,63	R\$ 34.890,00

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



	e do produto. Embalagem secundária de papelão ondulado lacrada devidamente rotulada. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária, número do registro no Ministério da agricultura. /SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, validade mínima de 12 meses. Embalagem com 1 Kg. No momento da entrega o produto deverá estar entre a faixa de temperatura de -8 ou inferior, e ser transportado em veículos com temperatura controlada.						
8	<b>Peito de Frango-</b> peito de frango sem pele, in natura, congelado. Apresentar consistência firme não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelo-rosado. Não deve apresentar formações de cristais de gelo, penas e penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico resistente, com rotulagem constando dados como identificação do produto, marca do fabricante, número do serviço de inspeção sanitária do estabelecimento produtor, lote, data de validade, peso líquido da embalagem e do produto. Embalagem secundária de papelão ondulado lacrada devidamente rotulada. As embalagens deverão estar devidamente rotuladas conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado refrigerado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses no momento da entrega. No momento da entrega o produto deverá estar entre a faixa de temperatura de -8 ou inferior, e ser transportado em veículos com temperatura controlada.	kg	3000	FRANGO DOURO	R\$ 13,66	R\$	40.980,00
<b>TOTAL DO LOTE 06</b>						R\$	<b>355.500,00</b>

**ALVORADA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP, CNPJ nº 14.507.932/0001-30, Insc. Estadual nº 010.927.911, com sede a Rua Armindo Meira Leite, nº 31, Bairro Novo Brumado, na cidade de Brumado, Estado da Bahia, E-mail: alvoradaalimentos@gmail.com, Representante Legal: Gilvan Silva dos Santos**

LOTE 07						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



1	<b>CHARQUE BOVINO DIANTEIRO:</b> - curada, seca, a base de: carne bovina / sal, embalado a vácuo. Não será aceito JERKED BEEF. Odor: Característico; Sabor: próprio, apresentar-se livre de parasitas e de qualquer outras substancia contaminante que possa altera-la ou encobrir alguma alteração com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, numero do registro no SIF, SIE ou SIM). Devem estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Anvisa. Validade: O produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária: embalagem a vácuo de 1 kg Embalagem secundária: caixa de papelão resistente contendo pacotes de 1 kg.	Kg	1000	FRIBOI	R\$ 53,00	R\$	53.000,00	
<b>TOTAL DO LOTE 07</b>							R\$	<b>53.000,00</b>

**GILDASIO NOGUEIRA AVELAR - ME, CNPJ nº 06.233.833/0001-89, Insc. Estadual nº 063.700.467, com sede a Avenida Joaquim Ferraz de Araújo, s/n, Bairro Corante, na cidade de Tremedal, Estado da Bahia, Telefone: (77) 99978-3951, Representante Legal: Gildasio Nogueira Avelar**

LOTE 08								
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR			
					UNITÁRIO	TOTAL		
1	<b>Leite em pó sem Lactose</b> - Embalagem com informações nutricionais, lista de ingredientes, marca do produto, data de validade e lote. Embalagem com 380g	Pct	60	La Serenissima	R\$ 20,37	R\$	1.222,20	
2	<b>Leite de Soja</b> - composto elaborado com grãos de soja, 0% lactose e 0% colesterol e fonte de proteínas, cálcio, zinco e vitaminas A, B2, B6, B12, C, D, E e Ácido Fólico, sabor natural. A embalagem devera conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data da validade, condições de armazenamento, quantidade do produto. Prazo de validade de 6 meses após a data da entrega. Embalagem de 500g.	Kg	10	Ades	R\$ 21,38	R\$	213,80	
3	<b>Queijo mussarela</b> produto elaborado com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado. Embalagem de polietileno transparente com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem 500g.	kg	200	Davaca	R\$ 37,21	R\$	7.442,00	
<b>TOTAL DO LOTE 08</b>							R\$	<b>8.878,00</b>

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



TOTAL GERAL	R\$ 842.377,93
-------------	----------------

Cordeiros – BA, 17 de janeiro de 2024.

**Mariana Maria de Abreu Pereira**  
Pregoeira